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امضاى نخستین قرارداد بانکى پسابرجام با  اروپا

 اوبر بانک اتریش و دانسکه بانک دانمارك
وام 1/5  میلیارد یورویى در اختیار بانک هاى ایرانى گذاشتند

قفل روابط بانکى
با جهان باز مى شود

نگاهی به انتخابات روز یکشنبه آلمانمشروعیت بخشى به «اون»

پرقدرت ترین زن جهان در آستانه آزمایشی دیگر سخنرانى ترامپ در نشست سالانه مجمع عمومى 
سازمان ملل متحد را مى توان مستند خیلى از ادعاها قرار 
داد. این سخنرانى نشان داد که «اون» رهبر کره شمالى 
چندان هم غیرمنطقى رفتار نمى کند. فارغ از ماهیت رژیم 
کره شمالى و جزییات آن، اکنون مى توان فهمید که او 
در مواجهه با ایالات متحده نمى تواند به قول و قرارهاى 
احتمالى با این کشور استناد و تکیه کند؛ چرا که واجد 
هیچ گونه ضمانت اجرا نیست. اگر همین دو تا موشک را 
هم نداشت، امروز به دست ایالات متحده و ترامپ حقارت 
بیشترى را تحمل مى کرد. اینها به معناى حمایت از 
سیاست هاى نادرست کره شمالى نیست، ولى حداقل 
مى توان فهمید که چرا بر این سیاست ها تأکید مى کند. 
ترامپ درباره کره شمالى گفت: «تنها آینده قابل قبول 
براى کره شمالى خلع سلاح هسته اى است.» ولى در 
همان زمان شدیدترین حملات را علیه توافق کشورش 
با ایران در قالب برجام مى کند که هدف این توافق کسب 
اعتماد از صلح آمیز بودن فعالیت اتمى ایران است. هر 
فردى جاى «اون» بود، هنگامى که مى دید ترامپ حتى 
توافق کشور خودش را هم قبول ندارد، توافقى که براساس 
یک اجماع جهانى شکل گرفته، نتیجه مى گرفت که 
بهترین راه حل براى دفاع از خودش، داشتن بمب اتمى 
است. هرچند ممکن است ترامپ به سیم آخر بزند و 
فاجعه آفرینى کند، ولى خب، قرار نیست اگر طرف شما 
دیوانه است با خواسته هایش راه بیایید. از سوى دیگر، 
اظهارات ترامپ درباره ایران نهایت ابتذال دیپلماسى 
بود. ترامپ توافق هسته اى با ایران را «بدترین توافق 
یک طرفه اى» نامید که آمریکا تاکنون امضا کرده است 
و به گفته او، این توافق «باعث شرمندگى آمریکا شده 
است» اما این، فصل آخر نیست. رئیس جمهوري آمریکا 
تأکید کرد که آمریکا هرگز در قرارداد یک طرفه اى که 
هیچ سودى براى این کشور نداشته باشد، باقى نخواهد 
ماند. نخستین نتیجه اى که هر کس از این سخنان 
مى گیرد، این است که یک کشور تحت تحریم کامل 
توانسته توافقى یک طرفه را که بدترین توافق نامیده 
مى شود، به قدرت هاى جهانى تحمیل کند. این ادعا بیش 
از این که علیه توافق و ایران باشد، تحقیر دولت ایالات 
متحده و متحدان اروپایى و جهانى آن است. به علاوه، 
فرض کنیم که این توافق چنانکه ترامپ مى گوید به نفع 
دولت آمریکا نباشد؛ خب، در این صورت آیا او مجاز است 
که آن را نقض کند؟ هر دولتى مسئولیت انجام تعهدات 
دولت هاى قبلى خود را بر عهده دارد. حتى یک دولت 
برآمده از انقلاب که علیه دولت پیشین قیام کرده و آن 
را به رسمیت نمى شناسد، نسبت به تعهدات خارجى 

آن دولت خود را متعهد مى داند. این یک اصل بدیهى در 
حقوق بین المللى است. اگر قرار باشد که هر دولتى علیه 
تعهدات دولت پیشین خود اقدام کند، سنگ روى سنگ 
بند نمى شود. از نکات جالب، تقارن سخنرانى ترامپ 
با روز جهانى صلح است. او به عنوان رئیس جمهورى 
قدرتمندترین کشور جهان، به جاى آن که در سازمان 
ملل متحد از صلح سخن بگوید و روز صلح را گرامى 
بدارد و بر وجوه صلح آمیز منشور ملل متحد تأکید کند، 
نه تنها این مسیر را نمى رود، بلکه برعکس، سخن از جنگ، 
براندازى حکومت ها و از همه بدتر تهدید به نابودى کامل 
کره شمالى مى گوید. ترامپ با چه قدرتى مى خواهد 
کشورهاى دیگر را تهدید به نابودى کند؟ بمب هسته اى. 
پس چگونه است که دیگران را از داشتن بمب هسته اى 
منع مى کند؟ اتفاقا این تهدیدات، گفتار و رفتار نشان 
مى دهد که داشتن بمب هسته اى براى خنثى کردن 
استفاده دیگران از آن ضرورى است و نه تنها ضرورى 
است، بلکه تنها راه براى خنثى سازى بمب هسته  اى 
طرف مقابل، داشتن بمب هسته اى است. تنها با داشتن 
بمب هسته اى است که مى توانید از شر بمب هسته اى 
دیگران خلاص شوید. این منطق و نتیجه اى است که از 
ادبیات ترامپ تراوش مى کند. ادبیاتى که جز به بازتولید 
و اشاعه تسلیحات هسته اى به چیز دیگرى ازجمله صلح 
منجر نخواهد شد. ادبیات ترامپ از نوع قدرت و زور با عیار 
24 است و هیچ چیز دیگرى در آن نیست. البته همواره 
بخش مهمى از ادبیات سیاستمداران واجد قدرت است 
و شاید فقط هنگام جنگ است که عیار قدرت در ادبیات 
آنان افزایش پیدا مى کند. جز آن زمان، سیاستمداران از 
انوع مولفه هاى دیگر ازجمله اخلاق، دموکراسى، صلح 
و احترام متقابل، حقوق بین الملل و محیط  زیست و... 
نیز سود مى جویند، چرا که این موارد نیز در سیاست 
اهمیت فراوان دارد. درحالى که ترامپ در زمان صلح و 
روز جهانى آن از ادبیاتى استفاده کرد که جز تهدید، زور و 
قدرت نظامى هیچ چیز دیگرى در آن دیده نمى شود. این 
ادبیات مشروعیت بخش به رفتار «اون» رهبر کره شمالى 
است. به میزانى که این ادبیات سایر ملل جهان را ناراحت 
و عصبانى مى کند، کره شمالى را خوشحال مى کند، 
زیرا با منطق خودش به آن پاسخ مى دهد. البته ممکن 
است جنگى درگیرد و صدها هزار و میلیون ها نفر کشته 
شوند که این نتیجه رواج منطق خشونت و زور است که 
دیگران را در دوراهى تسلیم یا تقابل قرار مى دهد. البته 
که تسلیم هم بى اثر نیست. القاعده و داعش محصول 
تسلیم طلبى هاى گذشته رهبران اسلامى است که خفت 

را به مردم خود منتقل کردند.

عباس لقمانی
روزنامه نگار

دوازده  سال پیش هنگامی که خانم آنگلا مرکل، 
دست پرورده هلموت کهل، صدر اعظم پیشین آلمان، به 
مقام صدارت آلمان رسید، هیچ کس فکر نمی کرد او بتواند 

رکورد دوازده ساله هلموت کهل را بشکند.
خانم مرکل ولی اکنون در آستانه چهارمین دوره 
صدارت خود است و همه نظرخواهی ها دلالت بر آن دارد 

که او بار دیگر به این مقام دست خواهد یافت.
 انتخابات روز یکشنبه آلمان برخلاف پیش بینی ها 
این بار بسیار هیجان انگیز تر از انتخابات پیشین است. 
هرچند نظرخواهی ها از پیروزي حزب دموکرات مسیحی 
خانم مرکل و حزب خواهر خوانده آن سوسیال مسیحی 
در ایالت باواریا خبر می دهد، ولی براي نخستین بار در 
تاریخ آلمان فدرال هفت حزب ممکن است به پارلمان 
آلمان راه یابند و بدین ترتیب مانع به دست آوردن اکثریت 

مطلق یک حزب شوند.
براساس قانون اساسی آلمان، فقط احزابی می توانند به 
بوندس تاگ راه یابند که حداقل پنج درصد آرا را به دست 
آورند، این بار در کنار حزب دموکرات مسیحی و سوسیال 
مسیحی و همچنین سوسیال دموکرات و حزب سبز، 
لیبرال هاي آزاد و حزب چپ، حزب دیگري در صحنه 
سیاسی آلمان ظهور کرده است که روش و ایده هاي آن در 

تضاد کامل با افکار دموکرات خواهانه احزاب دیگر است.
حزب آلترناتیو براي آلمان که متشکل از نیروهاي 
ضدخارجی و انزواطلب است، براساس نظرخواهی ها 
می تواند حدود 10درصد آلمان ها را به رأي دادن به این 

حزب متمایل کند.
 این حزب در سرلوحه برنامه هاي خود خروج از اتحادیه 
اروپا و جلوگیري از ورود خارجی ها را قرار داده است و 
به نظر می رسد بیشترین رأي را در ایالت هاي سابق آلمان 

شرقی به دست آورد.
در کنار این حزب، دموکرات هاي آزاد که در انتخابات 

گذشته براي نخستین بار با کمتر از پنج درصد آرا از ورود 
به پارلمان آلمان بازماندند، این بار به نظر می رسد بیشتر از 

این حد نصاب رأي آورده و دوباره به پارلمان وارد شوند.
آخرین نظرسنجی ها نشان می دهد که حزب 
دموکرات مسیحی و سوسیال مسیحی حدود 34 درصد 
آرا و حزب سوسیال دموکرات 25درصد آرا را به خود 
اختصاص خواهند داد. حزب سبز ها با حدود 8درصد و 
حزب دموکرات هاي آزاد نیز با 10 درصد و بالاخره حزب 
چپ با حدود 8درصد در پارلمان آینده آلمان حضور 

خواهند داشت.
براساس قانون اساسی آلمان، هر رأي دهنده می تواند 
دو رأي بدهد؛ یک رأي به نامزد مورد علاقه و یک رأي به 
حزب. اگر نامزد مستقلی در حوزه انتخابی خود بیش از 
50درصد آرا را به دست آورد، مستقیم به بوندس تاگ که 

این بار هفتصد کرسی دارد، راه خواهد یافت.
دولت آینده آلمان به طور یقین همانند دولت کنونی، 
ائتلافی خواهد بود و پرسش مهم این است که حزب 
برنده با چه حزب یا احزابی براي به دست آوردن اکثریت 
ائتلاف خواهد کرد. در صورتی که حزب دموکرات هاي 
آزاد به پارلمان راه یابد، ائتلافی از دموکرات مسیحی ها، 
دموکرات هاي آزاد و حزب سبز می تواند به اکثریت برسد. 
علاوه بر آن، ادامه ائتلاف کنونی بین احزاب دموکرات 
مسیحی و سوسیال مسیحی با سوسیال دموکرات ها نیز 

بسیار متصور است.
هنگامی که رقیب اصلی آنگلا مرکل از حزب 
سوسیال دموکرات «مارتین شولتز» پا به صحنه انتخابات 
بعد از ترك پست خود در اتحادیه اروپا گذاشت، امید هاي 
تازه اي در حزب سوسیال دموکرات براي به دست آوردن 
اکثریت زنده شد، ولی این امیدها در ماه هاي اخیر دیگر 

چندان واقعی به نظر نمی رسد.
صحنه سیاسی آلمان در روزهاي منتهی به انتخابات، 
صحنه در گیري احزاب مختلف با هم است و اعتراض به 
سیاست هاي آشتی جویانه آنگلا مرکل در مورد ورود 
پناهندگان به آلمان به خصوص در ایالت هاي شرقی، 
تعداد زیادي تظاهرکننده دشنام گو را به گردهمایی هاي 

انتخاباتی او کشاند.

همه احزاب شرکت کننده در انتخابات آلمان به غیر 
از حزب آلترناتیو براي آلمان، خواستار اروپاي واحد و 
پررنگ ترشدن نقش اتحادیه اروپا در دنیا هستند ولی 
حزب آلترناتیو براي آلمان نه فقط مخالف درهاي باز 
آلمان به روي پناهندگان بلکه مخالف اتحادیه اروپاست. 
نگاهی به دوران صدارت آنگلا مرکل نشان می دهد که 
او در عرصه اقتصادي بسیار خوب عمل کرده است. 
تعداد بیکاران در آلمان اکنون به رقم 9/3 درصد رسیده 
که در بین کشورهاي اتحادیه اروپا بی نظیر است. علاوه 
بر آن، آنگلا مرکل این باور را بین عامه مردم پدید آورده 
که سیاست او بسیار معتدل و همخوان با خلق و خوي 
آلمان هاست که بیشتر از هرچیز در جست وجوي 
سردمدارانی هستند که به آنها اطمینان و خط اعتدال را 

دنبال کنند.
سیاست آنگلا مرکل در پذیرفتن پناهجویان و این 
سخن معروف او که «ما می توانیم» هرچند در ماه هاي 
اول ورود پناهندگان سمپاتی بسیاري را براي او رقم زد، 
ولی به مرور زمان و مسائلی که پناهندگان تازه براي آلمان 
پدید آوردند، در ماه هاي بعد بشدت از محبوبیت او کاست، 
اما با گذشت زمان افکار عمومی آلمان خود را با وضع 

موجود وفق داد.
هرچند که جلوگیري از ورود پناهندگان بیشتر، به 
یکی از موضوع هاي انتخاباتی تبدیل شده است و در 
درجه نخست حزب آلترناتیو براي آلمان از آن براي جلب 
آراي بیشتر سود می برد، ولی تمام احزاب به دلیل مواضع 
ضدخارجی و سیاست هاي انزواطلبانه این حزب، اعلان 
کرده اند که تحت هیچ  شرایطی حاضر به ائتلاف با این 
حزب در پارلمان آینده آلمان نخواهند بود. در روزهاي 
منتهی به انتخابات یکشنبه، بازار حدس و گمان ها در 
مورد دولت آینده آلمان بسیار گرم شده است و در تمام 
برنامه هاي رادیو و تلویزیونی جدال هاي سیاسی بین 
احزاب ادامه دارد. در اتحادیه اروپا نیز این باور شکل گرفته 
که قوي ترین زن آلمان صندلی صدارت خود را همچنان 
حفظ خواهد کرد و اتحادیه اروپا همچنان یکی از مدافعان 

خود را بر کرسی صدارت اعظمی آلمان خواهد دید.
ادامه در صفحه 2

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r

جناب آقاى علیرضا بهبهانى
مدیر عامل محترم چاپخانه جام جم

ضمن عرض تسلیت این ماتم به جنابعالى و همسر گرامى تان، از درگاه خداوند 
متعال براى آن فقیده سعیده آمرزش و رحمت واسعه الهى و براى بازماندگان 

معزز صبر و اجر مسئلت مى کنیم.

سیاست

 صفحه 2

موشک هایمان را تقویت مى کنیم
روحانى در مراسم رژه نیروهاى مسلح به مناسبت هفته دفاع مقدس:
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حوادث

  انفجار یک واحد اقامتى در قم 5 کشته
و 15 مجروح برجاى گذاشت

مسافرخانه ویران

   صفحه 15

توضیح

شماره آینده شهرونگ
دهم مهر منتشر مى شود

ورزش

مشاهدات خبرنگار «شهروند» 
از اشکالات ورزشگاه تازه 

تاسیس اصفهان
نقش جهان در 

محاصره حشرات 
خطرناك!

   صفحه 18

پايان صفحه بندی:شروع صفحه بندی: زمان صفحه بندی:٢٠- ١٩/٣٠

500  500  500 تومان20صفحه  |  500 تومان 20صفحه  |

 شنبه  اول مهر 1396 |  2 محرم 1439
Sep 2017 29 |  سال پنجم |  شماره 1230

سیاست

رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس
و نمایندگان مجلس خبرگان:

نخبگان آمریکا 
از داشتن چنین 
رئیس جمهورى 

احساس شرم مى کنند

   صفحه 2

احساس شرم مى کنند

گفت و گوى «شهروند» با فائزه هاشمى

مرز شکن نیستم 
 دختر آقاى هاشمى بودن بعد از مرگ او سخت است 

 زن بودن در ایران یک موضوع سیاسى نیست
 مردم تهران به شهردار شدن محسن رأى دادند

 ما وارث هاشمى هستیم؛ وارث محبت ها و مزاحمت ها
 انتصاب وزیر زن توسط آقاى احمدى نژاد، بهترین اقدامش بود
   صفحه هاى 10 و 11

محرم

دکتر ضیایى در نشست 
تشکیلاتى مجامع کانون هاى 

سازمان جوانان مطرح کرد

هلال درپى مشارکت 
بیشتر جوانان

   صفحه 19

   صفحه 16

جامعه

  گزارش «شهروند» از سایت باستانى 
وستمین کیاسر و تپه باستانى ترکام که 

خطر تخریب تهدیدشان مى کند

گورستان اشکانى در 
محاصره لوله هاى گاز

 روزنامه شهروند

جامعه

دانش آموزان گریزپاى

   صفحه 17

  درباره دانش آموزان دهه شصتى، هفتادى 
و هشتادى که خاطره مدرسه رفتن برایشان 

شیرین نیست 

گزارش

رام کردن دردِ سرکش
   صفحه 7

گزارشى از باشگاه
«توانبخشى به کمک اسب»

فرهنگ و هنر

روایتى از
بزرگداشت محمود فرشچیان

«رقص قلم» 
در«ظهر عاشورا»

   صفحه 13

شهروند|  نخستین قرارداد پسابرجامى ایران با 
بانک هاى اروپایى به امضا رسید و اوبر بانک اتریش وامى 
به ارزش یک میلیارد یورو در اختیار ایران گذاشت اما 
این تنها قرارداد بانکى با اروپایى ها نبود و دانسکه بانک 
دانمارك هم نیم میلیارد یورو خط اعتبارى در اختیار 
ایران گذاشت. البته فرانتس گازلسبرگر مدیر اوبربانک 
اتریش که گفته است بارها به ایران آمده و قله دماوند 
را هم فتح کرده است، خطاب به ایرانى هاى حاضر در 

مراسم امضاى این قرارداد مهم گفته، شنیده است 
اروپایى هاى زیادى ازجمله ایتالیایى ها و آمریکایى ها 
براى امضاى قراردادهاى مشابه در حال مذاکره با ایران 
هستند. این موضوع در حالى رخ مى دهد که آخرین ماه 
تابستان امسال براى شبکه بانکى ایران حسابى پربار بوده 
است و غول هاى آسیایى ازجمله چین و کره جنوبى هم 
رقم هاى کلانى به ایران وام داده اند.  قراردادهایى که به 

نوعى طلسم ارتباط بانکى ایران...


